al in margine. 

bl ex alio conectum. 
c) sequitur expunctum: Landte 

dl in ms. alters supra lineam seriptum. 
el in margine. 

ll Maximilianus II. 
fl seąuitur littera: s vel f expuncta. 
g) seąuitur aliąuod verbum illegibile expune­

tum. 
hl suprascriptum pro expuncto: sunst 

N. 1119. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Grodnae, 5. V 1.1568. 

Valentinum Lewicki seu Szczuka commendat, ut in recuperanda heredi­
tate quadam sua adiuvetur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VIIa. 
( Annexum: exemplum litterarum Valentini Lewicki ad regem) 
H B A, B 1, K.323. 

N. 1120. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Ducatus Prussiae gubernatoribus 

Grodnae, 5.VI.1568. 

Valentinum Lewicki seu Szczuka commendat, ut tn N. praecedentt. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VIIa. 
H B A, B 1, K.323. 

N. 1121. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Grodnae, 7.VI.1568. 

litterae credentiales pro Ioanne Slużewski, Ioanne Kostka et Ioanne 
Dernetrio Solikowski. 
Sigill. VIIa. 
H B A, B 1, K.323. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
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Commisimus Miagnifilco et Generosis Ioanni a Sluzewo, Palatino 
Brzestensi et Coninensi Miedzirzecensique Capitaneo, Ioanni Kostka de 
Stembergk, Castellano Gedanensi, terrarum nostrarum Prussiae Thesau­
rari!o, ac Pucensi Dersov1ensique Capitaneo, Ioanni Demetri!o Sulikowsl.d, 
Secretario nostro, ut ad Illustritatem Vestram nomine nostra referant 
ea, quae e maildato nostra ad Ducatus illius tranquillitatem et Rempu­
blicam Regni nostri pertinere videbuntur. Hortamur itaque mustritatem 
Vestram, ut illis in omnibus fidem integram adhibeat et ad ea, quae ex 
illis intellexerit, voluntatem et studium suum appliioet. Daturn Grodnae, 
die VII !unii, anno Domini MDLXVIII, Regni nostri XXXIX. 

•J Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bJ 

aJ-b) manu propria. 

N. 1122. 

Sigismundus A~gustus rex Poloniae 
Ducatus Prussiae gubernatoribus 

Grodnae 7.VI.1568. 

litterae /idei pro Ioanne Slużewski, palatino Brzestensi, Ioanne Kostka, 
castellano Gedanensi, et Ioanne Dernetrio Solikowski, ut in N. prae­
cedenti. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.323. 

N. 1123. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Grodnae, 8.VI.1568. 

ne limites iam antea a commissariis patris sui constitutos iterum con­
stitui patiatur. 
Sigill. Vlla. 
H B A, B 1, K.323. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Nepos noster Charissime. 
Perlaturn est ad nos Commissarios quosdam literts I1lustritatis Ve­

strae designatos esse ad constituendos limi'tes inter villam Narzym_ bona 
Generosi Nicolai Narzimski, Castellani Syep!l"CZensis, et villam Kresini, 
ad praefecturam Dzialdoviensem ditionis Illustritatis Vestrae pertinen­
tem. Quae bona cum s:nt iam certis limitibus crectisque scopulis inter 
se distincta et Pallatinatui nostro Plocens1 oontigu.a, adduci non possu­
mus ut credamus hanc novam distinctionem cum scitu et voluntate Illu· 
stritati.s Vestrae fieri. 

Cum ea res et foederibus nostris et pTaedicto Senatori nostro, de 
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nobis ac RepubUca nostra sane merito, maximum afferat praeiuditium, 
IUustritatem autem V es tram i ta s·e in hac tenera indolle z> sua composi­
turam arbitramur, ut nihil eiusmodi admittat, quod vel cum iniuria sub­
ditorum nostrorum coniunctum esse, vel foederibus Regni, quae subdi­
torum nostrarum possessiones in Ducatu Illu~tritatis Vastrae sartas 
tectas esse volunt, adversari videatur, quam ob rem ab Illustritate Vestra 
petimus, mandet his Commissariis ut ne quid ea in re attentare audeant, 
donec Iillustritass Vestra ex praedicto Castellano Szieprcensi cerciorem 
rei positionem intelligat. Cui ut se Iillustritas Vestra benignam et faven­
tem exhibeat ac limites praediiCtorum bonorum illius Narzym, iam dudurn 
per Commissarios Illustris olim parentis Illustritati.s Vestrae constitutos, 
i'n vigore conservet, maiarem in modum postulamus. Rem nobis in eo 
faciet gratissirnam et a nobis simMibus officiis refferendam. Cum iis 
mustritatem Vestram bene foeliciterque valere ac omni genere foelici­
tatis florere cupimus. Daturn Grodnae, die VIII mensis Iunii, anno Do­
mini MDLXVIII, Regni vero nostri XXXIX. 

Ex commdssi.one Sacrae Regiae Maiestatis propria. 

z) słc In ms. 

N. 1124. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Grodnae, B.VI.1568. 

pro Ioanne Waieklicki (in ms. Waziekliczki), ut ei milites desertores resti­
tuantur. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.323. 

N. 1125. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Ducatus Prussiae gubernatoribus 

Grodnae 9.VI.1568. 

ut adventum commissariorum suorum ad conventum Hetligbeilensem 
expectent, neque sme iis Comitila celebrent. 
Sigill. Vlla. 
H B A, B 1, K.323. 

Sigismundus Augustus etc. 
Generosi et Strenui, syncere nobis dilecti. 
Multis et magnis negociis Reipublicae oocupati non potuimus en, 

quae pertinebant ad instructionem Oratorurn et Commissariorum no­
strorum, ad conventum hunc Heiligbeilensem expedire. Expediemus autem 
p<rofecto cras aut perendie. Quare bortamur Synceritates Vestras, ut 
adventum borurn Commissariorum nostrorum aliquantisper expectent, 
neque sine iis negocia comitiaHa administrent. Aderunt enim propediem 
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et adferent ea, quae ad salutem ac tranquillitatem huills Ducatus perti­
nere videbuntur. Daturn Grodnae, die IX mensis !unii, anno Domini 
:MDLXVIII, Regni nostri XXXIX. 

Ad Mandaturn Sacrae Regiae Maiestatis p!l'opriwn. 

N. 1126. 

Grodnae 9.VI.1568. 
Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ducis in Prussia [Alberti Friderici] consiliariis et tutoribus 
pro Ioanne Golyński, subdito suo, ut ei reddamtur coloni projugi, cum 

uxoribus et bonis a quodam Paczoltowski, subdito ducis, abducti. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.323. 

N. 1127. 

Grodnae, 16.VI.1568. 
Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ducis in Prussia [Alberti Friderici] consiliariis 
pro Melchiore Szemiot (in ms. Schemiott), castellano Sannogitiae, ut ei 

frumentum a Ditrichio Pokomer, capitaneo RagnetJensi, et Andrea 
Buchner, consule Tilsensi, in litore fluvii Niemen clerentum reddatur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VII.a 
H B A, B 1, K.323. 

N. 1128. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Grodnae 27. V 1.1568. 

ne subditos suos a Paulo Wobesero ad iudicium Cameme Imperialis ci­
tatos illic se sistere patiatur, neve ipse ullam alictnn i:urisdictionem 
praeterquam regis Poloniae agnoscat. 
Sigill. VIIa. 
H B A, B 1, K.323. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Intelleximus aliquot subditos ex DtlCatu Prussiae, Illustritati Vestrae 

iure feudi et nobis iure supremi dominii subiectos, citationibus quibus­
dam neque usitatis neque legitimis a Camera Imperiali Spirensi, extra 
tribunal nostrum, ad instantiam Pauli Wobseri evocatos esse ipswnque 
etiam Illustrem quoruiam Principem Dominwn Alberturn in Prussia Du­
cem, patrem Illustrita.tis Vestrae, evocatwn fui.sse. Quae res cum nos 
superioritatemque nostram, quam iure proprietatis et directi dominii 
in terras Prussiae ab antiquo obtinemus, magnopere offeruieret, scripse-
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ramus confestim ad Illustrem parentem Illustritatis Vestrae sub gravis­
sima interminatione nostra, ne se ad diem dictum Spirae ulla ratione 
sistat, neve subditos suos sistere se patiatur, sed mernor debitae fidei et 
subiectionis erga nos Regnumque nostrum nullum aliud tribunal pra.eter 
nostrum, tam sibi quam subditis suis ex Ducatu Prussiae, pro legitimo 
et ordinario agnoscat. Cui quidero edicto ac wandato nostra Illustritas 
eius, dum vixit, et libenter et necessario paruit. 

Nunc eo defuncto, cum administratio Ducatus illius ad Illustritatem 
Vestram sit iure et ratione feudi devoluta, etsi citatio, qua Illustris pa­
rens Illustritatis Vestrae Spiram evocatus fuit, morte ipsius ev,anuerit, 
tamen cum plerique alii subditi Illustritatis Vestrae supersint, qui eius­
demrnodi citationibus ad eandem Oameram sint evocati, admoneudam 
esse Il1ustritatem Vestram existimavimus, mandantes serio et graviter 
ex iure superioritatis nostrae Illustritati Vestrae, sub amissione eius 
feudi, quod nostra divorumque maiorum nostrorum beneficio in Prussia 
obtinet, ne quam aliam praeterquam nostram iurisdictionem in Prussia 
agnoscat, neve ipsa ipsiusve subditi quicunque apud ullum aliud tribuna-l 
praeterquam nostrum ratione !»"Ovinciae Prutenicae vel earum rerum, 
quae in illa provincia aguntur, comparere, aut u:squam alibi quam apud 
nos causam dicere atque iudicialiter respondere praesumant, neve cita­
tiones, edicta, mandata cuiusquam praeterquam nostra et Serenissimo­
rum successo·rum nostrarum pro legitimis agnoscere quocnnque modo, 
directe vel indirecte, audeant. Nos enim et nunc quidem Paulo huic 
Wobsero, et aliis deinceps de Illustritate Vestra subditisve ipsius ius 
postulantibus, ius libenter dicturi Illustritatemque Vestram et subditos 
omnes ipsius ab omni alia iurisdictione legitimis et omnibus aliis Maie­
state nostra dignis rationibus vindicaturi sumus. !psa modo a voluntate 
nostn. et a debito officio suo non recedat, pro honore suo et amplifica­
tione regiae benevolentiae nostra-e, necnon sub poena amissionis feudi 
suprasoripta. Daturn Grodnae, die XXVII Innii, anno Domini MDLXVIII, 
Regni vero nostri XXXIX. 

a) Sigismundu:s Augustus Rex subscripsit.bl 
a)-b) manu propria. 

N. 1129. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
consiliariis Ducatus Prussiae 

Grodnae, 27.VI.1568. 

eos admonet. ne a Wobesero a.d iudkium Camerae Imperialis citati illic 
compareant, neve ullam aliam quam suam ipsius iurisdictionem 
agnoscant. 
Sigill. Vlla. 
H B A, B 1, K.323. 

Sigismundus Augustus etc. 
Magnificis, Generosis, Strenuis, Egregiis, Nobilibus, Spectabilibus et 

Famatis Volffio a Creycen, Andreae Pakmer, Ioanni Iacobo Thrushses, 
Ioanni a Creicen, Christophera a Creicen, Friderico a Canicz, Alexandro 
Rauschken, Nicolao Sparwein, Casparo Sak, Doctori Christophera Ionae, 
Casparo Darg1tz, Alberto Truchses de Veczhausen, Casparo Fasolt, Abraa­
mo de Don, Georgto de Greben, Bastiamo Kobersehe, Melchiori Leske· 
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wange, Ioanni Gablintz, Casparo Neffel, Bartolomeo Ioanni Ungerma.n, 
Tomae Richter, Vendelino Hoffmeister, Georgio Werner, Ioamli de Lobe 
Glogan, Vilhelmo Plato, Gregorio Wolmeser, Friderich Montfart, Michaeli 
MU!ller, Hieronymo Kessler, Blasio Blebicz, Adamo Heidenreich, Eliae 
Reichenau, Ioanni Vestpheling, Ioanni Alberto Canicz, subditis nostris ex 
terris Illustri Domino Prussiae Duci subiectis, syncere et fidelibus nobis 
dilectis. 

Magni'fici, Generosi, Strenui, Egregii, Nobiles, SpectabiJes et Famati, 
syncere et Fideles nobis dilecti. 

Intelleximus Synceritates et Fidelitates Vestras, et fortassis plerosque 
alias, citationibus quLbusdam ad instantiam Pacli Vobseri ad Iudicium 
Cameme ImperiaJjs Spirensis evocatos esse, praefixo ac constituto ter­
mino oomparendi, qui etiamnum durat. Ac non dubitamus nos quidem 
Synceritates et Fidelitates Vestras, memores fidei et offLcii sui erga nos 
Regnumque nostrum, quod iam inde ab omni borninum mernoria supre­
mam auctoritatem et potestatem in omnes Prussiae terras perpetuo 
obtinuit, ita se gesturos in hoc negocio esse, ut ne quod praeiudicium 
eiusmodi nostrae Regnique nostri in terras Prussiae superioritati attu­
lisse videantur. 

Verum cum agatur in eo res magna et magnopere ad dignitatem 
et auctoritatem nostram Regnique nostri pertinens, etsi antea quoque 
tam I.llustri Principi nUJPer defuncto, quam ipsLs Synceritatibus et Fide­
litatibus VestrLs diligenter mandaveramus, ne qt1J!l;Ill aliam praeterquam 
nostram iurisdictionem supremam in Prussia agnoscant, neve cuiusquam 
a.lterius aedictis,z> mandatis, citationibus praeterquam nostri'l pareant, 
tamen mortuo nuper Illustri Domino Duce et successione illi.us feudi ad 
mustrem filiurn ipsius nuper devoluta, iteruan atque iterum admonendas 
esse offi:cii sui Synceritates et Fidelitates Vestras exLstimavimus, quod 
quidem praesenti.bus literLs nostri:s facimus, mandantes serio et graviter, 
sub amissione honoris et bonorum omnium confiscatione, ne apud dictam 
Cameram apudve ul:lum aliud quam apud nastrum iudicium compareant, 
neque aliam ul:lam quam nostram, vel quae a nostra profecta fuerit, 
iurisdictionem agnoscant, uU de eo ad ipsum quoque Hlustrem Dominurn 
Ducem diJigenter adrnadurn scripsimus. Nos autem sicut Synceritates et 
Fidelitates Vestras omnes et singulas necessitate bac comparendi apud 
iudices extraneos liberamus, ita eas ab omni impetitione eiusmodi dignis 
Maiestate nostra ratiooibus vindi.caturi sumus. Facturae pro fide sua et 
gratia nostra et sub poenis supra.scriptLs. Daturn Grodnae, die XXVII 
Iunii, anno Domini MDLXVIII, Regni vero nostri XXXIX. 

aJ Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bJ 

a)·bl manu propr!a. 
z) sic in ms. 

N. 1130. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ducis in Prussia [Alberti Friderici] consiliariis 

Grodnae, 1.VII.156B. 

pro tratribus Wietwiński, qui ab annis tredecim ius suum ad certas villas, 
in districtu Hagensteinensi sitas, oonsequi non possunt. 
Sigill. VIIa. 
H B A, B 1, K.323. 
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N. 1131. 

Sigismundus Augustus rex Polontae 
Ducatus Prussiae gubernatoribus et consiliariis 
pro jratribus Wietwiński, ut in N. praecedenti. 

Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.323. 

N. 1132. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 
pro fratribus Wietwiński, ut in N.N. praecedentibus. 

Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.323. 

N. 1133. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Grodnae, 1.VII.1568. 

Grodnae, 1.VII.1568. 

Grodnae, B.VI1.1568. 

pro Ioanne (Stanislao?) Goliński (Golyński?) ducis subdito, ut ei iustitia 
de Ioanne Wilamowski, a quo iniurias aliquas passus est. admini­
stretur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V 11 a. 

( Annexa: supplicatio eiusdem Goliiiski ad regem polonic,e et ger­
manice scripta) 

H B A, B 1, K.323. 

N. 1134. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Ducatus Prussiae gubernatoribus 
pro Ioanne Goliński, ut in N. praecedentf. 

S i gilZ. V 11 a. 
H B A, B 1, K.323. 

-205-

Grodna.e, B.Vll.1568. 

N. 1135. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
statibus et ordinibus Ducatus Prussiae 

Grodnae, 10.VII.1568. 

pro tot tantisque beneficiis a se et a duce demortuo acceptis ingratos 
se exhibuisse eos accusat. 
Sigill. VIIa. 
( Adest versio germanica) 
H B A, B 1, K.323. 

Sigismundus Augustus etc. 
Magnifici, Generosi, Nobiles, Spectabiles et Famati, syncere et Fide­

las nobis dHecti. 
Existimabamus pro tot nostris simulque Illustrts Domini Ducis de­

mortui erga vos officiis ac beneficiis, quibus ab utrisque nobis cum 
alias, tum proximis aliquot istis annis affecti estis, magnam nos gratiaro 
a vobis reportaturos fuisse. Quam etiam opinior.em nostram ex re ipsa 
natam auxerant postea et literae Synceritatum et Fidelitatum Vestrarum 
ad nos scriptae, et ea promissa, quae istic, praesente Domino Duce de­
mortuo, sollemniter facta fuisse perhibentur. Nunc ex indiciis quihusdam 
non obscuris intelligimus Synceritates et Fidelitates Vestras, adeptas 
beneficio nostra id, quod concupierunt, non modo nullam referendae 
gratiae cogitationem suscipere, sed ea etiam, quae publice promissa ac 
pacta nobis fuerunt, rescindere ac in nihilurn redigere conari. Quae res 
quoniam nobis sane verisimilts esse non videatur, idcirco siquidem 
ita se haberet, magna nos admiratlone adficeret. 

Itaque etsi nos quidem ea, quae Synceritatibus et Fidelitatibus Ve­
stris tribuimus, ex mera gratia nostra tributmus, nec in ea benignitate 
nostra ullam praemiorum spem secuti sumus, rati id, quod est, in ipsa 
beneficentia abunde mercedis esse, a qua sententia nullius hominis in­
gratus erga nos animus nos unquam dimovebit, tamen quoniam ad eon­
stantiaro et perpetuitatem eorum beneficiorum, quae vos ac reliqui 
terrarum illarum Ordines a nobis percepistis, atque adeo ad soUdam 
illorum voluptatem magnopere pertinet, gratos vos et esse et videri con­
stantia.mque et veritatem dietorum et factorum prae se ferre, providen­
dum sane vobis esse existima.mus, ne, id quod dicitur proverbio, ab in­
gratis beneficia auferantur. Atque id sane magis etiam propemodum 
Blustris Domini Ducis superstitis, quam nostra causa scribimus. Etsi 
enim ne nobis quidem ipsis ingratus et promissis inanibus contaminatus 
animus placere potest, tameon nos quidem quod attinet, iniuriam nostram 
dtssimUilare non possumus, in filio autem Ducis benemeriti superstite et 
mmc primurn ad patris gubernacula accedente nullam significationem 
fieri gratae vestrae voluntatis, videant Synceritates et Fidelitates Vestrae, 
ne res maior sit, quam ut a nobis aequo animo ferri posse videatur. 
Daturn Grodnae, die decima Iulii, anno Domini MDLXVIII, Regni nostri 
XXXIX.